

Số: 15 /KH-CDGD

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 18 tháng 3 năm 2024

## KẾ HOẠCH CÔNG TÁC KIỂM TRA, GIÁM SÁT CÔNG ĐOÀN NĂM 2024

Căn cứ vào Chương trình làm việc toàn khóa nhiệm kỳ 2023 - 2028 của Ban Chấp hành và của Ủy ban Kiểm tra Công đoàn Ngành Giáo dục Thành phố Hồ Chí Minh;

Căn cứ Chương trình trọng tâm công tác năm 2024 của Ban Chấp hành và Chương trình công tác năm 2024 của Ủy ban Kiểm tra Công đoàn ngành Giáo dục Thành phố Hồ Chí Minh;

Ủy ban Kiểm tra Công đoàn ngành Giáo dục Thành phố xây dựng Kế hoạch công tác kiểm tra, giám sát Công đoàn năm 2024, cụ thể như sau:

### I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU:

- Giúp cho Ban Chấp hành Công đoàn các cấp tổ chức thực hiện Điều lệ Công đoàn Việt Nam, triển khai, tổ chức thực hiện hiệu quả Nghị quyết, Chỉ thị, quy định của Công đoàn cấp trên, từ đó xác định được những biện pháp, giải pháp cụ thể, thiết thực nhằm đổi mới nội dung, phương thức, nâng cao năng lực hoạt động, thực hiện có hiệu quả các chức năng, nhiệm vụ của tổ chức Công đoàn tại từng cấp Công đoàn. Đồng thời, ngăn ngừa các biểu hiện vi phạm Điều lệ Công đoàn, các Nghị quyết, Chỉ thị, quy định của tổ chức Công đoàn.

- Giúp Ban Thường vụ, Ban Chấp hành công đoàn các cấp nâng cao nhận thức về công tác quản lý và sử dụng tài chính, tài sản Công đoàn; góp phần thúc đẩy thực hiện dự toán tài chính đã được Ban Chấp hành công đoàn cùng cấp thông qua, đảm bảo công tác thu chi, quản lý, sử dụng tài chính, tài sản Công đoàn và các nguồn kinh phí khác đúng nội dung, chế độ, mục đích sử dụng, quản lý chặt chẽ, tiết kiệm, hiệu quả theo đúng quy định của Nhà nước và của Tổng Liên đoàn; thúc đẩy công khai sử dụng tài chính; lấy xây dựng, chấn chỉnh làm mục tiêu chính nhưng không được bỏ sót những hành vi, việc làm cố ý trái quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước, Điều lệ Công đoàn, Nghị quyết, Chỉ thị và quy định của tổ chức Công đoàn, phát hiện, ngăn chặn sớm, xử lý kịp thời các hành vi tiêu cực, tham ô, lãng phí (nếu có).

- Đúc kết kinh nghiệm, bổ sung kịp thời các biện pháp, giải pháp để quản lý tốt hơn; kiến nghị các cơ quan, cấp có thẩm quyền nghiên cứu sửa đổi, bổ sung hoặc ban hành chủ trương, chính sách, quy định mới cho phù hợp với thực tiễn. Biểu dương, khen thưởng cá nhân, tập thể thực hiện tốt, xem xét trách nhiệm, đề xuất hình thức xử

lý kỷ luật đối với tập thể, cá nhân sai phạm, vi phạm theo quy định.

## **II. NỘI DUNG KIỂM TRA, GIÁM SÁT CÔNG ĐOÀN:**

### **1. Nội dung kiểm tra Công đoàn các cấp:**

#### **1.1. Kiểm tra chấp hành Điều lệ Công đoàn Việt Nam:**

- Kiểm tra việc xây dựng kế hoạch, chương trình công tác và việc tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết của Công đoàn cùng cấp, Chỉ thị, Nghị quyết, quy định của Công đoàn cấp trên; việc xây dựng, thực hiện các quy chế của đơn vị.

- Kiểm tra xây dựng, phát triển tổ chức Công đoàn cùng cấp.

- Kiểm tra việc ban hành Nội quy, công khai và duy trì thường xuyên chế độ tiếp đoàn viên Công đoàn, cán bộ, nhà giáo và người lao động đến khiếu nại, tố cáo (có mở sổ theo dõi, cập nhật kết quả giải quyết).

- Kiểm tra việc thực hiện các kết luận sau kiểm tra việc chấp hành Điều lệ Công đoàn (nếu có).

#### **1.2. Kiểm tra tài chính Công đoàn:**

- Kiểm tra tình hình thực hiện dự toán thu chi, lập báo cáo dự toán, quyết toán, thực hiện nghĩa vụ đối với Công đoàn cấp trên; công khai báo cáo tài chính theo quy định của Tổng Liên đoàn.

- Kiểm tra việc xây dựng và thực hiện quy chế chi tiêu nội bộ; việc quản lý tiền mặt, tiền gửi; công tác lập và lưu trữ chứng từ, tính hợp lệ, hợp pháp của chứng từ thu chi; lập và lưu trữ sổ kế toán; công tác quản lý tài chính CĐCS; quản lý các nguồn thu từ chương trình vận động xã hội, các khoản phải thu, phải trả (nếu có); việc sử dụng tài chính tích lũy để đầu tư tài chính và hoạt động kinh tế (nếu có).

- Kiểm tra việc thực hiện các kết luận sau kiểm tra tài chính (nếu có).

- Kiểm tra Quyết toán kinh phí chăm lo Tết Giáp Thìn năm 2024 cho đoàn viên, người lao động Thành phố theo Kế hoạch 48/KH-LĐLĐ ngày 08/9/2023;

### **2. Nội dung giám sát Công đoàn các cấp:**

2.1. Giám sát việc các cấp công đoàn thường xuyên kiện toàn, củng cố tổ chức công đoàn cơ sở, hoạt động của Ban Chấp hành, Ủy ban Kiểm tra, Ban Nữ công, nhất là tại các đơn vị khu vực ngoài công lập.

2.2. Giám sát việc các cấp công đoàn: xây dựng chương trình, kế hoạch công tác thực hiện Nghị quyết Đại hội công đoàn cùng cấp; thực hiện Chỉ thị, Nghị quyết, quy định và các phong trào, hoạt động mới do công đoàn cấp trên, của cấp ủy, chính quyền cùng cấp triển khai, phát động.

2.3. Giám sát việc thực hiện các chế độ, chính sách, qui định của pháp luật liên quan đến người lao động, quan hệ lao động, an toàn vệ sinh lao động; việc thực hiện các chương trình “Phúc lợi đoàn viên”.

2.4. Giám sát việc quản lý, sử dụng tài chính, tài sản công đoàn, thẩm định, trình Ban Thường vụ (Ban Chấp hành) công đoàn cùng cấp việc lập dự toán, quyết toán tài chính công đoàn và giám sát chặt chẽ việc khắc phục hạn chế, thiếu sót được chỉ ra trong kết luận, kiến nghị sau các cuộc kiểm tra, giám sát.

### **III. THÀNH PHẦN, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, ĐƠN VỊ KIỂM TRA:**

#### **1. Thành phần:**

##### **a) Đoàn kiểm tra gồm các đồng chí sau đây:**

- Lãnh đạo Công đoàn Ngành Giáo dục Thành phố;
- Các cán bộ Công đoàn chuyên trách;
- Các Ủy viên Ban Chấp hành Công đoàn Ngành Giáo dục Thành phố;
- Các Ủy viên Ủy ban Kiểm tra Công đoàn Ngành Giáo dục Thành phố;

##### **b) Về phía đơn vị được kiểm tra:**

- Đại diện Đảng ủy hoặc Chi bộ (nếu có).
- Đại diện chính quyền (Hiệu trưởng hoặc Phó Hiệu trưởng).
- Đại diện Hội đồng quản trị (đơn vị ngoài công lập).
- Ban Chấp hành CĐCS và kế toán, thủ quỹ CĐCS.

#### **2. Thời gian, địa điểm:**

##### **a) Thời gian:**

- Tháng 04 và tháng 05 năm 2024 (sẽ có lịch cụ thể).

##### **b) Địa điểm: tại văn phòng đơn vị được kiểm tra.**

#### **3. Danh sách các đơn vị được kiểm tra:**

##### **a) Kiểm tra toàn diện: 30 công đoàn cơ sở.**

- CĐCS Trường THPT Nguyễn Trãi;
- CĐCS Trường THPT Tân Phong;
- CĐCS Trường THPT Tạ Quang Bửu;
- CĐCS Trường THPT Hồ Thị Bi;
- CĐCS Trường Quốc tế TAS;
- CĐCS Trường Quốc tế dạy bằng tiếng Anh;
- CĐCS Trường TiH-THCS-THPT Tây Úc;
- CĐCS Trường TiH-THCS-THPT Quốc tế;
- CĐCS Trường THCS-THPT Thái Bình;
- CĐCS Trường THPT Hai Bà Trưng;

- CĐCS Trường THCS-THPT Bạch Đằng;
- CĐCS Trường THPT Lam Sơn;
- CĐCS Trường THPT Huỳnh Thúc Kháng;
- CĐCS Trường Trung cấp Đông Dương;
- CĐCS Trường Trung cấp Bến Thành;
- CĐCS Trường Trung cấp Công nghệ Thông tin Sài Gòn;
- CĐCS Trường Trung cấp Vạn Tường;
- CĐCS Trường Trung cấp Hồng Hà;
- CĐCS Trường Trung cấp Tổng hợp Đông Nam Á;
- CĐCS Trường Trung cấp Việt Khoa;
- CĐCS Trường Trung cấp Y Dược Vạn Hạnh;
- CĐCS Trường Trung cấp Tin học Kinh tế Sài Gòn;
- CĐCS Trường Trung cấp Mai Linh;
- CĐCS Trường Trung cấp Tổng hợp Thành phố Hồ Chí Minh;
- CĐCS Trường Trung cấp Kinh tế - Kỹ thuật Sài Gòn;
- CĐCS Trường Trung cấp Tài chính Kế toán Tin học Sài Gòn;
- CĐCS Trường Trung cấp Kinh tế - Kỹ thuật Tây Nam Á;
- CĐCS Trường Trung cấp Phương Nam;
- CĐCS Trường Trung cấp Âu Việt;
- CĐCS Trường Trung cấp Quang Trung;

**b) Kiểm tra chấp hành Điều lệ Công đoàn Việt Nam: 20 công đoàn cơ sở.**

- CĐCS Trường THPT Võ Thị Sáu;
- CĐCS Trường THPT Ten Lơ Man;
- CĐCS Trường THPT Lương Thế Vinh;
- CĐCS Trường THPT Nguyễn Thị Minh Khai;
- CĐCS Trường THPT Nguyễn Thị Diêu;
- CĐCS Trường THPT Hùng Vương;
- CĐCS Trường THPT Trần Hữu Trang;
- CĐCS Trường THPT Phạm Phú Thứ;
- CĐCS Trường THPT Nguyễn Khuyến;
- CĐCS Trường THPT Nguyễn Hiền;

- CĐCS Trường THPT Nguyễn Chí Thanh;
- CĐCS Trường THPT Hoàng Hoa Thám;
- CĐCS Trường THPT Nguyễn Trung Trực;
- CĐCS Trường THPT Lê Trọng Tấn;
- CĐCS Trường THPT Nguyễn Hữu Cầu;
- CĐCS Trường THPT Nguyễn Hữu Tiến;
- CĐCS Trường THPT Phú Lâm;
- CĐCS Trường THCS-THPT Sao Việt;
- CĐCS Trường TiH-THCS-THPT Thanh Bình;
- CĐCS Trường THCS-THPT Phạm Ngũ Lão;

**c) Kiểm tra tài chính Công đoàn: 30 công đoàn cơ sở.**

- CĐCS Trường THPT Trần Khai Nguyên;
- CĐCS Trường THPT Nam Sài Gòn;
- CĐCS Trường THPT Phước Long;
- CĐCS Trường THPT Nguyễn Văn Tăng;
- CĐCS Trường THPT Dương Văn Dương;
- CĐCS Trường THCS-THPT An Đông;
- CĐCS Trường THCS-THPT Phan Bội Châu;
- CĐCS Trường THPT Quốc Trí;
- CĐCS Trường TiH-THCS-THPT Vạn Hạnh;
- CĐCS Trường THCS-THPT Duy Tân;
- CĐCS Trường THPT Trần Nhân Tông;
- CĐCS Trường THPT Trần Quốc Tuấn;
- CĐCS Trường TiH-THCS-THPT Mỹ Việt;
- CĐCS Trường TiH-THCS-THPT Tuệ Đức;
- CĐCS Trường THPT Đông Đô;
- CĐCS Trường THPT Hưng Đạo;
- CĐCS Trường THCS-THPT Đăng Khoa;
- CĐCS Trường TiH-THCS-THPT Việt Mỹ;
- CĐCS Trường THPT Đào Duy Từ;
- CĐCS Trường THCS-THPT Bác Ái;

- CĐCS Trường THPT Thủ Khoa Huân;
- CĐCS Trường THCS-THPT Nhân Văn;
- CĐCS Trường THCS-THPT Khai Minh;
- CĐCS Trường TiH-THCS-THPT Tre Việt;
- CĐCS Trường THPT Bách Việt;
- CĐCS Trường TiH-THCS-THPT Chu Văn An;
- CĐCS Trường TiH-THCS-THPT Ngôi Sao Nhỏ;
- CĐCS Trường TiH-THCS-THPT Bắc Mỹ;
- CĐCS Công ty CP Đầu tư và Phát triển Giáo dục Khôi Nguyên;
- CĐCS Trường Trung cấp Đại Việt Thành phố Hồ Chí Minh

#### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:**

Đoàn kiểm tra có trách nhiệm tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch này và báo cáo kết quả kiểm tra với Ban chấp hành Công đoàn ngành Giáo dục Thành phố.

Các đơn vị được thông báo kiểm tra có trách nhiệm căn cứ vào các nội dung kế hoạch này, chuẩn bị báo cáo tóm tắt và các hồ sơ, tài liệu liên quan để làm việc với Đoàn kiểm tra của Công đoàn ngành Giáo dục Thành phố (báo cáo tóm tắt gửi về Văn phòng Công đoàn ngành Giáo dục Thành phố chậm nhất 03 ngày trước thời điểm kiểm tra).

Trên đây là Kế hoạch kiểm tra, giám sát Công đoàn năm 2024 của Công đoàn ngành Giáo dục Thành phố đề nghị các tập thể, cá nhân có liên quan nghiên cứu, triển khai thực hiện có hiệu quả. Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc, đề nghị liên hệ về Ủy ban kiểm tra Công đoàn ngành Giáo dục Thành phố, điện thoại: (028) 38.299.667 hoặc Đ/c Lưu Thiên Đức (ĐTDD: 0903.308.308) để được hướng dẫn thực hiện./.

#### **Nơi nhận:**

- UBKT LĐLĐ.TP (để báo cáo)
- UBKT CĐGD VN (để báo cáo)
- Ban Thường vụ CĐGD.TP (để báo cáo)
- UV UBKT CĐGD.TP (để thực hiện)
- Các bộ phận có liên quan (để thực hiện)
- Lưu

**TM. BAN THƯỜNG VỤ  
CHỦ TỊCH**



**Nguyễn Trần Khánh Bảo**